115ª feira | 13/Nov/2014  - Edição nº 9332

111135/2014

111138/2014

Secretaria de
Desenvolvimento Urbano

Comec

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO – SEDU

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - COMEC

PORTARIA Nº 15/2014 – COMEC

EMENTA: Designação de servidor para atendimento as normas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná

O Diretor Presidente da Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – CO-
MEC, no uso das suas atribuições, conferidas pelo artigo 16, incisos I e IV e artigo
33, do Decreto Estadual nº 698/1995 e o Decreto Estadual nº 8.762/2013, com
base no artigo 1º, inciso IV do Decreto 8466/13, RESOLVE:

Art. 1º – Designar, o servidor LEVY FRANCO RIBEIRO, RG. 1.261.321-0/PR,
para atuar nas atribuições relacionadas a validação das informações dentro do Sis-
tema de Transferência – SIT do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Art. 2º – A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE
Curitiba, 12 de novembro de 2014.

Luiz Alberto Pereira Alves
Diretor Presidente da COMEC

R$ 126,00 - 111238/2014

Relatório de Despesas por Tipo de Serviço

Tipo relatório: Despesas

Período: 01/07/2014 à 30/09/2014

Categoria de Despesa: Propaganda Institucional

Publicação para atender o art. 59 da Lei 17.631/13

Tipo de Serviço Orgão Pagador Valor

CRIAÇÃO

 FOMENTO PARANÁ R$ 2.829,33

JORNAL

 COPEL R$ 20.470,72

 DETRAN R$ 7.500,00

 FOMENTO PARANÁ R$ 2.500,00

 SECS R$ 15.060,00

 UNESPAR REITORIA R$ 5.396,16

PRODUÇÃO ELETRÔNICA

 COPEL R$ 3.500,00

 SECS R$ 214.786,42

PRODUÇÃO GRÁFICA

 COHAPAR R$ 294,00

 COPEL R$ 107.776,97

 DETRAN R$ 36.309,00

 FOMENTO PARANÁ R$ 7.863,83

 FUNSAÚDE R$ 13.413,75

 SECS R$ 22.061,75

RÁDIO

 COPEL R$ 1.538.957,23

 UNESPAR REITORIA R$ 7.500,00

SERVIÇOS INTERNOS

 DETRAN R$ 10.398,60

 FUNSAÚDE R$ 12.009,60

 SECS R$ 40.280,00

TV

 UNICENTRO R$ 25.361,80

 IPCE R$ 4.106,77

 ITCG R$ 6.019,53

 JUCEPAR R$ 9.882,00

 MINEROPAR R$ 1.887,84

 PARANACIDADE R$ 1.896,00

 PARANAPREVIDÊNCIA R$ 26.585,60

 PMPR R$ 2.487,68

 PRED R$ 5.832,00

 PRTURISMO R$ 1.392,00

 RTVE R$ 3.135,00

 SANEPAR R$ 433.795,56

 SEAB R$ 45.507,24

 SEAP R$ 28.594,12

 SECS R$ 1.890,86

 SEDS R$ 50.841,30

 SEDU R$ 5.112,00

 SEEC R$ 1.662,08

 SEED R$ 247.423,35

 SEIL R$ 13.656,00

 SEIM R$ 96,00

 SEJU R$ 72,00

 SEMA R$ 1.848,00

 SEPL R$ 1.248,00

 SESP R$ 9.172,60

 SETI R$ 10.056,00

 SETS R$ 8.592,00

 TECPAR R$ 18.612,40

 UEGA R$ 1.469,08

 UEL R$ 192.401,63

 UEM R$ 268.857,50

 UEPG R$ 75.075,18

 UNICENTRO R$ 62.619,50

 UNIOESTE CASCAVEL R$ 7.483,80

 UNIOESTE F. BELTRÃO R$ 1.425,00

 UNIOESTE FOZ R$ 6.442,00

 UNIOESTE HU R$ 42.344,20

 UNIOESTE MARECHAL R$ 6.342,63

 UNIOESTE REITORIA R$ 96.274,97

 UNIOESTE TOLEDO R$ 9.605,00

Secretaria da Educação

Resolução nº 5684/14

O Secretário de Estado da Educação, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Estadual nº 10.571, de 03 de abril de 2014, conside-
rando: a LDB nº 9394/96, a Deliberação nº 02/10 e o Parecer nº 637/14-CEMEP,
ambos do Conselho Estadual de Educação,

Resolve:

ARt. 1º RenovAR o Reconhecimento do Ensino Médio, do colégio estAduAl
JAndAiA do sul - ensino FundAmentAl, médio e PRoFissionAl, situado
na Rua Wilson Roberto Veroni, 211, do Município de JAndAiA do sul,
NRE de Apucarana, mantido pelo Governo do Estado do Paraná.

§ 1º A Resolução nº 3558/84, de 21/05/1984, autorizou o funcionamento e
a Resolução nº 3378/85, de 09/07/1985 e o Parecer nº 236/85-CEE/PR,
reconheceram o ensino citado no caput do artigo 1º.

§ 2º O último prazo foi concedido pela Resolução nº 3480/08, de 18/07/2008,
encerrando-se em 04/02/2013.

§ 3º A renovação do reconhecimento é concedida, no período de 04/02/2013
a 04/02/2016.

§ 4º A direção da instituição de ensino deverá solicitar nova renovação do re-
conhecimento à SEED/CEF, 180 (cento e oitenta) dias antes de terminar
o prazo concedido no parágrafo 3º.

§ 5º A instituição de ensino foi credenciada para a oferta da Educação Básica
pela Resolução nº 912/14, de 17/02/2014.

§ 6º Quando ocorrer a cessação da oferta ou da instituição de ensino, a dire-
ção deverá oficializar à SEED/CEF, a fim de formalizá-la legalmente.

ARt. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Curitiba, 29 de outubro de 2014.

Paulo Afonso Schmidt
Secretário de Estado da Educação

Resolução nº 5685/14

O Secretário de Estado da Educação, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Estadual nº 10.571, de 03 de abril de 2014, conside-
rando: a LDB nº 9394/96, a Deliberação nº 02/10 e o Parecer nº 637/14-CEMEP,
ambos do Conselho Estadual de Educação,

Resolve:

ARt. 1º RenovAR o Reconhecimento do Ensino Médio, do colégio estAduAl
mARquês de cARAvelAs - ensino FundAmentAl, médio e PRoFissionAl,
situado na Rua Uirapuru, 295, do Município de ARAPongAs, NRE de